tris in saeculorum aeternitate consessurus

ascendisset
,
plurimos servos et amicos

suos in terris reliquerat, qui laboribus, vi-

giliis, atque, ad ipsius exemplum, proprii

sanguinis effusione, divinam hanc excolen-

tes sementem, messem quamuberrimam in

horreum eius congregarent, eiusque fines

eo usque dilatarent, donec, iuxta promis-

sionem Patris, omnes gentes et termini

terrae darentur ei in haereditatem et

possessionem ; et, quamvis verbum eius

semper a generalione in generationem

prosperalum esset, attamen, quando ab

aeternis temporibus praedestinatum bene-

placiti eius tempus advenerat ut abundare

faceret quasi imbrem inimdantem miseri-

cordiam suam magnani super universum

semen filiorum Adam, gloriamque crucis

suae usque ad ultimum terrae, et in mari

longe propagarci, vere admirabilis facta

erat potenlia ipsius, cum revelatis inco-

gnitis antea tribubus et linguis ac populis

et nationibus, messem magnani atque ube-

rem aperuerat, atque in eà operarios mul-

tiplicaverat, tantàque fructuum abundan-

tià labores eorum compleverat, ut, ipsis

annuntiantibus, evangelicae praedicationis

sonus usque ad extremos orbis terrarum

fines penetrasset, et a solis ortu usque ad

occasum, ab aquilone et mari, magnum
nonien Domini Dei nostri in universis gen-

tibus redditum esset; Inter ceteros vero,

quos ad perficiendum voluntatis suae sa-

cramentum in lanlarum genlium voca-

tione Dominus pracordinaverat, egregius

servus eius Franciscus Xaverius', novus

Indiarum apostolus, gloria sanctitatis et

meritorum splendore praecipue emicue-
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rat, qui , cum a iuvcnlule sua perfecle

corani Dco ambulassct , pprclisquo ac

conculcatis ilivitiis ac seculi dignilatibus,

ac semelipso iuxta vcrbum Domini abne-

galo, aniniani siiam prò nomine Domini

nostri lesu Cbrisli tradidisset, dignus in-

ventus erat, qui a Spirita Sancto in tam

insigne opus assumcretur, ac, tanquani

aliorum dux divina providentià constitu-

Uis , apostolieis charisinatibus affluenter

decorarelur *, etiam ob signa apostolatus,

quae in eo in omni patientia , in signis

et prodigiis ac virtulibus manifesta facta

crani, novarum gentium aposlobis una-

nimi lolius chrisliani orbis consensu me-

ruerat appcllari; ac propterea decebat, ut

tantum Dei famulum (qui prò gloria eius

et animarum Domini nostri lesu Christi

sanguine redemptarum salute innumeros,

maximosque labores atque acrumnas per-

pessus erat, ingentiaque terrà, marique

subiverat pericula, quem Deus adeo magni-

llcaverat, ul nomen eius honorabilc esset

apud omnes gentes) idem Gregorius prae-

decessor, prò suo pastorali munere, ut' vere

sanetum et electum Dei in militanti Eccle-

sia declararet, eiusque virtutes, tamquam

eximias et praecellentes, universis christifi-

delibus imitandas proponeret , ut populus

christianus, actiones suas ad honorem Dei,

ipsius exemplo, dirigens, eura apud Deum
et Dominum lesum Christum in eius ne-

cessitatibus habere mereretur intercesso-

rem, atque ut omnes clirislifideles prom-

ptius ad laudandum Deum omnipotentem

secundum multitudinem magnitudinis eius

exf ilarenlur, dcvolionisque ardor erga tan-

!um Dei fainulum augeretur, dum eius in

terris caelestemel laudabiliter actam vitam

orbi terrarum explicarot et palelaceret;

1 Videretur legendura ni ctiam merueril

appellari (u, T.).

2 Ista particuia ni milii videreliir ex iota syn-

taxi redundare ; nani praecessit iam decebat, ut

[R. T.).
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§ 1. In primis et ante omnia prae- Hoctnseieiì-

.j/%j . .•••!• mids virtules et

milleret : Quod natus erat msignis hic ,n,.nu sancu

Dei servus Navarrae m oppido Xaverio rii, ^uim |,er-

Pampiloncnsis dioecesis, maternae ditio- "iTh cum l'ó

nis loco, nobilibusac piis progenitoribus; fersonn'u'numc-

qui, cum ipsum ab inlantià timere Deum,

ac ab omni peccalo abstinere edocuis-

sent, ubi aelas dciiium adoleveral, Lu-

teliam Parisiorum, studiorum gratià, eum-

dem miserant. Quibus cum alacriler ope-

ram darei, post band multum temporis

de eo domum revocando pater cogitare

ceperat. Quod cum tunc in humanis a-

gens Maria Magdalena eius soror (quae

monasterium monialium oppidi civitalis

nuncupati Gandiae, Ordinis sanclae Cla-

rae, Discalceatarum nuncupatarum, Valen-

linae dioecesis, non sine ingenti sanctilalis

fama tunc regebat) persensisset, fratris

vocationem divinitus edocta, per lilteras

cum patre vehemenlius egerat, ut Fran-

cisci studia omni ope, etiam cum rei do-

meslicae detrimento, foveret: eum enini

incognitarum genlium apostolum divina

providentià praeordinatum esse praevi-

debat. Cumque Luteliae commoraretiu", in

familiaritalem sancii Ignatii insinuatus, ac

postmodum in socium ipsius, qui id ar-

dentibus precibus a Deo ad ingentem

Ecclesiae utilitatem praeslandam poslu-

laverat, adscriptus, coque duce ingressus

erat arclam viam, quae ad vitam ducc-

bat: ut enim spiritu vivificaretur, cameni

suam, ad antiquorum sanctorum patruni

exemplum, severissime niortificaverat. In-

terdicto enim sibi , non solum carnis et

vini, sed panis etiam triticei usu, vilibus

tantummodo ac insulsis cibis, iisque quani

parcissimc usus erat. Quin etiam frequcn-

ler integro biduo, triduoque ab omni cibo

prorsus abstinuerat; aliquando vero om-

nes maioris hebdoniadae dies usque ad

sabbalum paschatis ieiunus transegcra! :

1 Syntaxis, ul viJes, adirne suspensa manet, et

foret § 2 incipienda: Cumqne in 2^rimis i,R. i.)
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somnoquc brevissimo vircs reficere coa-

sucverat, liumi, vel IccUilo vilissimis slra-

gulis conlecto iacens. Corpus suuni fer-

reis flagellis adeo diverbcrabat, ut saepe

copiosus sanguis afflueret : aliquando au-

tem, luniculis arctissime constrictis lacer-

tis et coxendicibus , iter aggressus erat :

cumque plures dies in eo cruciaUi per-

severasset, rincula adeo corpori cius in-

fixa erant, ut prae doloris magnitudine

viribus destitutus in via concideret ; ac,

nisi praecipuo Dei beneficio, absque ullà

humana ope , disrupta fuissent , de eius

vita omnino desperatum fuisset. Quam

praeclare vero in cius animo reliquae

christianae virtutes effulsissent ;
quam po-

tenter scuto fidei protectus omnia nequis-

simi ignea tela extinxisset ; et quam fir-

miter in Deo sperasset, et sacramentorum

frequentia, quibus non solura semetipsum,

sed et alios etiam summà cum devolione

ac indefessa assiduitale pascebat, et verbi

Dei assidua praedicatio, qua tam ingen-

tem orbis terrarum partem illuminaverat,

insigniter attestabantur. Sed inler ceteras

cius virtutes, quasi sydus matutinum, prae-

cipue resplenduerat charitas; quae in om-

nibus quidem eius actionibus, praesertim

(amen cum aegrotis inserviret, manife-

stabatur. Eo elenim dilectionis ardore

erga inopes infirmos, qui in domibus vel

hospitalibus morabantur, se gerebat, ut

raro ab eis discederei : tantàque sensuum

mortificalione quantumvis sordidissima

rainisteria peragebat, ut aquam saepius,

qua horribilia et incurabilia ulcera lave-

rat, ebibisset. Cum vero vita periclitaren-

lur, tiinc cibi, somnique prorsus oblitus,

et practer proprias vires a Deo confor-

tatus, veluti a commissà custodia nec die

nec nocte discedebat: illisque sanctissima

Ecclesiae sacramenta, ceterasquc spiritua-

les alimonias praebebat; quae adeo libeii-

ter atque hilariter exequebatur, ut deli-

ciae eius deservire aeorolis ac morien-

vni PP. 35 An. e. 1623

[ibus esso diccrentur, et quasi aliquod

talenluni sibi divinae benignitalis muni-

ficenlià creditum negotiaretur ; assiduam-

que banc erga aegrotos curam, ac vigi-

lantiam toto vitae suae tempore, ubicum-

que moraretur , exercuerat. Sed et per

eamdem charitatem
,
quae per Spiritum

Sanctum diffusa erat in corde ipsius, adeo

ad Deum accedebat, tantoque spiritus fer-

vore in oratione perseverabat , ut huius-

modi cibo intentus, quo interiorem ho-

minem reficiebat, noctes integras transi-

geret: nec, cum in navi esset, atque in

aperto vitae discrimine in summis tem-

pestatibus versaretur, desisterei, aut quid-

quani animo commoveretur : fierelque ali-

quando talis super eum mentis excessus,

ut oculis in caelum defixis, divina vi a

terrà elevarctur vultu adeo inflammatus,

ut angelicam prorsus claritatem reprae-

sentaret , nec divini amoris perferre va-

lens incendium saepius exclamaret : Satis

est. Domine, salis est. Cum vero sacro-
'

sanctum missae celebraret sacrificium
,

saepenumero a sensibus usque adeo ab-

alienabatur, ut nec ministri vestem suc-

cutientes , nisi post diuturnam moram
,

excitare possent. Quin etiam aliquoties

altius cubito a terra elalus, ab universa

adstantium multitudine, miraculi magni-

tudinem obstupescente ac servi Dei san-

ctitatem suspiciente , conspectus fuerat.

Nec solum vigilans vir sanctus Deum in

corde et ore habebal, sed et dormiens

in ipso requiescebal. Frequenter enim in

somnis sanctissimum nomen lesu cum

summà mentis dulcedine proferre audie-

batur. Cumque tam singularibus floreret

virtutibus, atque in dies a Deo polioribus

augeretur muneribus, non modo non e\-

tollebatur, sed crescebat in eo semper vir-

lus humilitatis; adeo ut infima quaeque

domus officia semper, tanquam omnium

postremus, obiret. Vestibus vero adeo pan-

nosis ac viìibus utebatur, ut pueris qiian-
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Ad Indias o-

rìontales mìssus
tempore Pauli

Papae III varia

perpessus in-

commoda raul-

turo in vasli^sl-

mis illis rei-'io-

nibus profi'cit

ad animariim
salutem.

doquc de ridiciilo esset. Vencrabalur au-

Icm maxime vir Dei non episcopos modo,

sed sacerdotes quosciimque; sanclo vero

Ignatio, (une praeposito suo, nonnisi flc-

xis genibus scribebat. llonores vero ac

laudes hominum adeo horrebat , ut am-

plissimam apostolici nunlii dignitatem
,

qua instructus in Indias a summo Pon-

tifice missus i'uerat
,

quamsludiosissime

occultaret : nec nisi semel eà potestate
,

necessitate coactus, usus fuerat.

§ 3. Ceterum , tantus vir insigne sta-

dium * a Deo consequutus erat , in quo

gloriose, usquc ad consummationem cur-

sus et coronam iustitiae, decertaret. Cum
etenini clarae memoriae Ioannes Lusita-

niae rex a piae memoriae Paulo Papa III,

tunc dicti Gregorii , nunc etiam nostro

respective praedecessore , nonnullos ex

Ignatii sociis postulasse!, quos ad Orien-

tales Indias, ut in vastissimis illis regio-

nibus verbum Dei disseminarent, trans-

milteret ; idem Pontifex , sancti Ignatii

hortatu , ad tantum opus peragendum

Franciscum Xaverium elegerat
,
quem

etiam apostolici nuntii dignitate et am-

plissima potestate decoraverat. Cumque
viatici nomine plurima ei a praetore re-

gio pararentur ; homo, qui prò viatico ac

perà de Dei benignitate, in cuius evan-

gelii opus segregabatur
,
praesumebat

,

nunquam adduci poluerat, ut quidquam,

praeter vilissimum centonem , acciperet,

et in navi super funem nauticam dormie-

bat, ac e mendicato vivebat: aegrotis in

vilissimis ministeriis indefessa cliaritate

noctu, diuque serviebat. In Indiam ut per-

venerat, statini, nec modico quidem tem-

pore ad quietem post longissimam ac dif-

iìcilhmam navigationem sumpto, ad prae-

dicandum illis gentibus evangelium se

accinxerat; et indulus virtule ex allo, apo-

stolico spirilus fervore ministerium, quod

sortitus erat, tanto cum fructu exequeba-

1 Male, ut pulo, edit. Main. Iegits<MdiMm(R.T.Ì.

tur, ut, graliù Dei cfllcaciter verbo coope-

rante , non sokun christianorum mores

depravatos ad meliorem frugem passim

loto Oriente revocaret, sed multa centena

hominum millia, qui in tenebris et in re-

gione umbrae mortis ambulabant, ad agni-

tionem verae lucis perducti, regeneratio-

nis lavacro mundarentur. Nam praeter

Indos, Biachmanes et Malabares (in quo-

rum regnis apostolica praedicatio
,
quae

antiquis temporibus illic viguerat , sed

hoslis humani generis fraude .ex omnium
memoria prorsus abolita erat , Xaverii

praedicatione revixerat), ipse primus Pa-

ravis, Malais, lais, Acenis, Mindanais, Ma-

lacensibus et laponibus evangelium Chri-

sti annuntiaverat, nonnullique* illarum na-

tionum reges et magni principcs, ingenti

cum fidei nostrae emolumento, suavi Chri-

sti iugo colla subdiderant. Incredibilia au-

tem videbantur, quae propter nomen Do-

mini nostri lesu Christi toleraverat. Per

diversa etenim regna, in vastis illis orbis

terrarum spatiis, semper pedibus, et sae-

pius nudis, per arenas calidas pergebat:

per spinas longissima itinera conficiebat :